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Приети нормативни актове 

Изменения и допълнения в Закона за местното 
самоуправление и местната администрация  

В ДВ, бр. 8 от 26.01.2024 г. е обнародван Закон за 
изменение и допълнение на Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, с който се 
въвежда правилото  всяко открито заседание на 
общинския съвет да се излъчва в реално време в 
интернет чрез интернет страницата на общинския 
съвет или на общината, като записите от заседанията 
ще се съхраняват на съответната интернет страница. 

Въведено е още задължението на общинския съвет за 
създаване и поддържане на публичен електронен 
регистър на питанията на съвета към кмета  и 
отговорите към тях. Питанията и отговорите към тях се 
публикуват на интернет страницата на общинския 
съвет или на общината в отворен формат, позволяващ 
директно извличане на текстова информация, и/или в 
машинночетим отворен формат. 

Проекти на нормативни актове 

Приети на първо четене промени в Гражданския 

процесуален кодекс 

Народното събрание прие на първо четене промени в 

Гражданския процесуален кодекс (ГПК), които се 

отнасят до особените правила относно 

производството по граждански дела при действието 

на правото на Европейския съюз, уредени в част седма 

от ГПК. Законопроектът въвежда разпоредбите на 

европейски регламенти. 

Промените целят опростяване и рационализиране на 

механизмите за сътрудничество при събиране на 

доказателства и при предаване и връчване на съдебни 

и извънсъдебни документи между държавите членки 

на ЕС по граждански и търговски дела. Въвежда се и  

по-ефективна защита на децата в производствата по 

признаване и изпълнение на решения по 

семейноправни въпроси с трансгранични последици. 

Предвижда се участието на представител на 

българския съд, на страните, техните представители, и 

на вещи лица при събирането на доказателствата от 

съда на другата държава, както и се създава правна 

възможност за директно събиране на доказателства в 

друга държава членка. 

Въвеждат се нови правила за връщане на дете при 

международно отвличане, които се прилагат от 

държавите членки в допълнение към правилата на 

Хагската конвенция от 1980 г. за гражданските аспекти 

на международното отвличане на деца, като отпада 

изискването за участие на прокурор. 

Проект на Наредба за изменение и допълнение на 

Наредба № Н-13 от 2019 г. за съдържанието, 

сроковете, начина и реда за подаване и съхранение 

на данни от работодателите, осигурителите за 

осигурените при тях лица, както и от 

самоосигуряващите се лица 

На 24.01.2024 г. в Портала за обществени консултации 

на Министерски съвет е публикуван Проект на 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-

13 от 2019 г. за съдържанието, сроковете, начина и 

реда за подаване и съхранение на данни от 

работодателите, осигурителите за осигурените при тях 

лица, както и от самоосигуряващите се лица. Проектът 

на Наредбата е изготвен във връзка с приети промени 

в Кодекса на труда (КТ), Постановление № 69 на 

Министерския съвет от 2022 г. за здравно осигуряване 

на лицата с временна закрила,  Кодекса за социално 

осигуряване, Закона за професионалното образование 

и обучение, Закона за данъците върху доходите на 

физическите лица (ЗДДФЛ), както и във връзка с 

приети промени  в Закона за здравното осигуряване 

(ЗЗО). Предложените промени  създават нов ред и 

начин за подаване на данни в Националната агенция 

за приходите от следните категории лица:  

• от предприятията по чл. 163, ал. 1 от Закона за 

горите (ЗГ)  

• от работодателите за учениците, включени в 

обучение чрез работа (дуална система на 

обучение) за месеците януари – март 2024 г., 

когато за тях не се прилага минимален 

осигурителен доход по основната 

икономическа дейност на осигурителя и 

квалификационната група професии, съгласно  
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• от осигурителите за осигурените лица, които са 

се възползвали от правото си на отпуск за 

отглеждане на дете до 8-годишна възраст от 

бащата по смисъла на чл. 164в от КТ.  

Проект на Закон за изменение и допълнение на 

Закона за автомобилните превози 

На 22.01.2024 г. в Народното събрание е внесен 

Законопроект за изменение и допълнение на Закона 

за автомобилните превози. Промените в правната 

уредба целят да се осигури изпълнението на 

изискванията на Директива (ЕС) 2022/738 на 

Европейския парламент и на Съвета от 6 април 2022 

година относно използване на превозни средства, 

наети без шофьори, за автомобилен превоз. С 

предложените промени в закона се разрешава на 

предприятия за автомобилни превози на товари да 

използват наети превозни средства във всяка държава 

членка на ЕС, при условие че са регистрирани и 

пуснати в движение в съответствие със нормативни 

изисквания на съответната държава. Проектът има за 

цел подпомагане на дейността на превозвачите при 

временни пикове или повреди с моторните превозни 

средства. 

Предложение на Европейската комисия за 

подобряване на европейските работнически съвети с 

цел укрепване на транснационалния социален 

диалог 

На 24.01.2023 г. Европейската комисия (ЕК) предложи 

да бъде преразгледана Директивата 94/45/ЕО за 

създаване на европейските работнически съвети 

(ЕРС). ЕРС са информационно-консултативни органи, 

които гарантират, че служителите участват във 

вземането на решения, свързани с транснационални 

въпроси. Те се отнасят до дружества с повече от 1 000 

служители, извършващи дейност в поне две държави 

от ЕС или от Европейското икономическо пространство 

(ЕИП). Част от основните предложени от Комисията 

промени включват: 

• Предоставяне на равни права на работниците 

от многонационалните дружества, 

извършващи дейност в ЕС/ЕИП, да поискат 

учредяването на нови ЕРС; 

• Изясняване на определението за 

транснационални въпроси; 

• Гарантиране, че с работниците в 

многонационалните дружества се провеждат 

своевременни и съдържателни консултации 

по въпроси, които ги засягат; 

• Гарантиране, че ЕРС разполагат с необходимия 

капацитет, за да извършват работата си. 

Практика 

Тълкувателно решение на ВКС относно приемане и 

отказ от наследство, извършени от ненавършило 

пълнолетие дете 

С Тълкувателно решение № 1/2021 г. от 23.01.2024 г. 

по Тълкувателно дело № 1/2021 г. Общото събрание 

на Гражданската колегия (ОСГК) на Върховния 

касационен съд (ВКС) реши следното: 

• Отказ от наследство, извършен от ненавършило 

пълнолетие дете, е недопустим. Същият 

представлява отказ от права по смисъла на чл. 130, 

ал. 4 от Семейния кодекс (СК). 

• При издаването на разрешение от районния съд по 

реда на чл. 130, ал. 3 СК за извършване на действия 

на разпореждане с недвижими имоти, с движими 

вещи чрез формална сделка и с влогове, както и с 

ценни книги, включени в наследството, е 

необходимо да се изисква представяне на 

доказателства за приемане на наследството по 

опис. Непълнолетният не може да приеме 

наследство с конклудентни действия. Молбата за 

издаване на разрешение по реда на чл. 130, ал. 3 

СК не представлява конклудентно действие за 

приемане на наследството. 

Решение на СЕС относно използването на знак при 

резервни части за автомобили, идентичен или 

подобен на търговска марка на производител на 

автомобили 

Голям производител на автомобили предприе 

съдебни действия срещу  търговец на дребно, с искане 

да се забрани на търговеца да търгува с неоригинални 

https://www.vks.bg/talkuvatelni-dela-osgk/vks-osgk-tdelo-2021-1-reshenie.pdf
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решетки, носещи знак, идентичен или подобен на 

търговската марка на компанията. В решение C-334/22 

от 25.01.2024  г. Съдът на Европейския съюз (СЕС) 

оставя на националния съд да определи, първо, дали 

въпросният елемент от решетка е идентичен или 

подобен на търговската марка автомобили и, второ, 

дали  решетка е идентична или подобна на една или 

повече от стоките, за които е регистрирана тази 

търговска марка. Независимо от това, ако 

националният съд прецени, че за търговската марка са 

настъпили репутационни вреди в ЕС, нейният 

притежател трябва при определени условия да се 

ползва от засилена защита. В този случай е без 

значение дали спорните стоките, за които е 

регистрирана тази марка, са идентични, сходни или 

различни. 

Решение на СЕС относно правото на обезщетение при 

закъснение на полет 

Делото пред Съда на Европейския съюз (СЕС) е 

образувано по отношение на два закъснели полета от 

Дюселдорф до Палма де Майорка. Притеснени от 

закъснението на полета, за който имат резервация, 

двама пътници решават да не се качат на полета си, за 

да не пропуснат важна служебна среща Единият 

пътник самостоятелно резервирал алтернативен полет 

и пристигнал на желаната дестинация със закъснение 

по-малко от три часа спрямо планираното време на 

пристигане на първоначалния полет. Пътниците 

завели иск пред германските съдилища с цел 

получаване на фиксирана компенсация от 250 евро, 

която всеки пътник може да претендира съгласно 

Регламента за правата на пътниците във въздушния 

транспорт. Федералният съд на Германия пита СЕС 

дали в ситуация, в която е обявено, че полетът 

вероятно ще закъснее с най-малко три часа след 

първоначално планирания час на пристигане, 

пътникът има право на това обезщетение, когато не се 

е явил за регистрация, или когато този пътник 

самостоятелно е резервирал алтернативен полет, 

който му е позволил да стигне до крайната дестинация 

със закъснение от по-малко от три часа. В решение C-

474/22 от 25.01.2024 г. СЕС постановява, че нито една 

от тези ситуации не дава право на фиксираното 

обезщетение.  Според СЕС пътниците, чийто полет е 

засегнат от голямо закъснение, не са освободени от 

задължението си да се явят за регистрация, за разлика 

от пътници, чийто полет е отменен. 

В допълнение, пътник , който е избрал да не пътува с 

полет, за който е имал потвърдена резервация, и 

който с алтернативен полет е пристигнал на крайната 

дестинация със закъснение по-малко от три часа след 

първоначално планирания час на пристигане, също не 

е претърпял загуба на време, даваща право на 

фиксирана компенсация. 

Решение на СЕС относно правото на обезщетение на 

служител, когато не е успял да вземе всичките си дни 

платен годишен отпуск преди да напусне 

Делото пред Съда на Европейския съюз (СЕС) е 

образувано по повод отказа на общинската 

администрация в Италия да удовлетвори искането на 

неин служител за изплащане на обезщетение за 

неизползван платен годишен отпуск за 79 дни преди 

пенсионирането му. Според италианското 

законодателство, служителите в публичния сектор при 

никакви обстоятелства нямат право на обезщетение за 

неизползван платен годишен отпуск. Италианският 

съд, пред който е разгледан спорът, има съмнения 

относно несъответствие на правото на ЕС и 

италианското трудово законодателство. В Решение от 

18.01.2024 г. по дело C-218/22  СЕС потвърждава, че 

правото на ЕС не допуска национално право, което 

забранява изплащането на работник на обезщетение 

вместо неизползваните дни платен годишен отпуск, 

когато този работник доброволно прекрати трудовото 

правоотношение.  

Европейската комисия с пакет от мерки за иновации 

в областта на изкуствения интелект  

Европейската комисия постави началото на пакет от 

мерки в подкрепа на европейските стартъпи, както и 

на малки и средни предприятия, при разработването 

на надежден изкуствен интелект. Изготвянето на 

пакета е породено от политическото споразумение, 

което беше постигнато през декември 2023 г. относно 

Законодателния акт на ЕС за изкуствен интелект. 

Пакетът включва приемането на промени в Регламент 

(ЕС) 2021/1173 на Съвета от 13 юли 2021 година за 
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създаване на Съвместно предприятие за европейски 

високопроизводителни изчислителни технологии и за 

отмяна на Регламент (ЕС) 2018/1488 („Регламента за 

EuroHPC“); създаване на служба за изкуствен интелект 

в рамките на Европейската комисия; приемане на 

съобщение на ЕС за стартъпите и иновациите в 

областта на изкуствения интелект, в което се очертават 

допълнителни ключови дейности (финансова 

подкрепа, ускоряване на разработването и 

внедряването на общи европейски пространства на 

данни и други). 

Европейската комисия също така е предприела мерки 

по създаване на два консорциума за европейска 

цифрова инфраструктура (EDIC). В тази инициатива са 

взели участие и редица държави членки. 

Европейската комисия с нови внезапни проверки за 

спазването антитръстовото законодателство  

Европейската комисия (ЕК) съобщи за извършване на 

внезапни проверки в помещения на компании в 

няколко държави членки, извършващи дейност в 

индустрията за гуми. Проверките са били извършени 

от представителите на ЕК и служители на съответните 

национални органи по защита на конкруренцията.  

ЕК има опасения, че засегнатите компании може да са 

нарушили антитръстовите правила на Европейския 

съюз, които забраняват картелите и ограничителните 

бизнес практики. Продуктите, обхванати от 

проверките, са нови резервни гуми за леки, 

лекотоварни автомобили, камиони и автобуси, 

продавани в Европейското икономическо 

пространство. Европейската комисия е загрижена, че е 

имало тайни споразумения между проверяваните 

компании, включително чрез публични съобщения. 

Други обнародвани нормативни актове 

ДВ, бр. 5 от 16.01.2024 г.  

Постановление № 4 от 11 януари 2024 г. за определяне 

на правилата за разглеждане и оценяване на оферти и 

сключването на договорите в процедурата за избор с 

публична покана от бенефициенти на безвъзмездна 

финансова помощ от Европейските фондове при 

споделено управление 

Правилник за изменение и допълнение на 

Правилника за устройството и дейността на 

Военномедицинската академия 

Наредба за отменяне на Наредба № Н-1 от 16 април 

2007 г. за регистрация и отчет на моторните превозни 

средства в системата на Министерството на 

извънредните ситуации 

Наредба № Е-РД-04-1 от 5 януари 2024 г. за условията 

и реда за определяне размера и изплащане на 

средствата по договори с гарантиран резултат, водещи 

до енергийни спестявания в сгради – държавна и/или 

общинска собственост 

ДВ, бр. 6 от 19.01.2024 г.  

Правилник за изменение на Правилника за 

организацията и дейността на Експертния съвет по 

биоциди 

ДВ, бр. 7 от 23.01.2024 г.  

Изменение на Споразумението за финансиране по 

Механизма за възстановяване и устойчивост между 

Комисията и Република България 

Наредба за допълнение на Наредба № 8121з-418 от 14 

март 2017 г. за реда за употреба на физическа сила и 

помощни средства от служителите на Министерството 

на вътрешните работи 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № Н-

00-0001 от 14.02.2011 г. за извършване на теренни 

археологически проучвания 

Наредба за изменение на Наредба № 4 от 2017 г. за 

нормиране и заплащане на труда 

ДВ, бр. 8 от 26.01.2024 г.  

Постановление № 5 от 22 януари 2024 г. за изменение 

и допълнение на Постановление № 18 на 

Министерския съвет от 2015 г. за приемане на 

Национална програма за енергийна ефективност на 

многофамилни жилищни сгради, за условията и реда 

за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ 

по програмата и за определяне на органите, отговорни 

за реализацията й 
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Постановление № 6 от 22 януари 2024 г. за приемане 

на актуализиран Списък на защитените от държавата 

специалности от професии за учебната 2024/2025 

година и на актуализиран Списък със специалности от 

професии, по които е налице очакван недостиг от 

специалисти на пазара на труда за учебната 2024/2025 

година 

Постановление № 7 от 22 януари 2024 г. за изменение 

и допълнение на Наредбата за правилна и безопасна 

техническа експлоатация и поддръжка на елементите 

за вграждане, филтрацията и помпите към плувните 

басейни – самостоятелни или прилежащи към места за 

настаняване, приета с Постановление № 171 на 

Минис-терския съвет от 2019 г. 

Постановление № 8 от 23 януари 2024 г. за изменение 

и допълнение на Устройствения правилник на 

Българската агенция по безопасност на храните, приет 

с Постановление № 35 на Министерския съвет от 2011 

г. 

Наредба № 15 от 17 януари 2024 г. за предаване и 

приемане на отпадъци от кораби 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 1 

от 7.11.2006 г. за условията и реда за издаване и 

пускане в употреба на пощенски марки, на пощенски 

продукти и на специални пощенски печати и за 

изваждане от употреба на пощенски марки 

ДВ, бр. 9 от 30.01.2024 г.  

Постановление № 9 от 25 януари 2024 г. за изменение 

и допълнение на Наредбата за елементите на 

възнаграждението и за доходите, върху които се 

правят осигурителни вноски, приета с Постановление 

№ 263 на Министерския съвет от 1999 г. 

Постановление № 10 от 25 януари 2024 г. за изменение 

и допълнение на нормативни актове на Министерския 

съвет 

Постановление № 11 от 25 януари 2024 г. за 

определяне на Правила за верифициране и отчитане 

на допустимите разходи и за извършване на плащания 

по Инвестиционната програма за общински проекти, 

одобрена със Закона за държавния бюджет на 

Република България за 2024 г. 

Тригодишна програма за сътрудничество в областта на 

образованието, висшето образование, научните 

изследвания, културата, комуникацията, младежта и 

спорта между правителството на Република България 

и правителството на Кралство Мароко за периода 2024 

– 2026 г. 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 20 

от 2012 г. за минималните изисквания за защита и 

хуманно отношение към опитните животни и 

изискванията към обектите за използването, 

отглеждането и/или доставката им 

Инструкция за изменение на Инструкция № 1 от 21 

декември 2016 г. за обстоятелствата, при които 

предприятията, предоставящи обществени 

електронни съобщителни услуги, уведомяват 

потребителите за нарушения на сигурността на 

личните данни, формата и начина на уведомяването  
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Приложения 

Приложение 1:  „Трансгранична работа от 
разстояние. Управление на правни и данъчни 
рискове“  

Приложение 2: „Устойчиво развитие – акценти“ 

 

Календар: 

27.02.2024 Европейски стандарти за отчитане 
относно устойчивост (CSRD и ESRS) 

Лектори: адв. Аделина Миткова и адв. Надя 
Елчинова – Делойт Лигъл  

За повече информация и регистрация: Център за 
устойчиви финанси и енергетика - 
green@gfecentre.org  

26.03.2024 Насоки и добри практики при 
извършване на проверки за регулаторно 
съответствие със законодателството за защита на 
личните данни 

Лектори: адв. Ирена Колева и адв. Кристиан 
Немцов – Делойт Лигъл  

За повече информация и регистрация: ИВОБ 

17.04.2024  Защита на лицата, подаващи сигнали 
или публично оповестяващи информация за 
нарушения – изисквания към работодателите/ 
бизнеса, отговорности и възможни санкции 

Лектори: адв. Ирена Колева и адв. Кристиан 
Немцов – Делойт Лигъл  

За повече информация и регистрация: ИВОБ 
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ул. „Михаил Тенев“ 4, 
Балкан Бизнес Център 
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Днешната среда

COVID-19 и неотдавнашните политически сътресения предизвикаха хаос поради 
значителната трансгранична мобилност на персонала на компаниите. Докато компаниите 
се опитват своевременно да идентифицират местата по света, където работят 
служителите им, оценявайки свързаните с това рискове - като безопасност на труда и 
множеството законови изисквания в другите държави, много служители продължават да 
работят извън обичайното си работно място извън държавата на своя работодател. 

Какво е въздействието?

Работата от разстояние в юрисдикции, в които работодателят няма присъствие, може да 
окаже въздействие върху данъчния, социалноосигурителния и имиграционния профил на 
дружеството и може значително да промени приложимите трудовоправни правила. 

Какви действия трябва да бъдат предприети?

Бързото идентифициране на трансгранични случаи на работа от разстояние е от 
съществено значение, за да може работодателят да оцени и изпълни всички свои 
задължения. Това ще  позволи да се идентифицират непланирани разходи и да се 
преразгледат процесите на вземане на решения и/или фирмените политики.

Трансгранична работа от разстояние
Управление на правни и данъчни рискове



Какви са последиците при работа от разстояние при трансгранична мобилност? 

От многобройни данъчни рискове и непредвидени разходи за бизнеса до 
неочаквани усложнения поради наложителността от спазване на 
законодателството в множество чужди юрисдикции.

Как работата на служителите в други държави влияе на бизнеса?

Различни регулаторни изисквания относно подоходно облагане и социално 
осигуряване, корпоративен данък, ДДС, данък при източника, трудовоправни 
правила и много други последици.

Какво трябва да направят организациите?

Незабавни действия → Временни мерки → Дългосрочна стратегия

Как Делойт може да помогне на Вашия бизнес? 

Ние можем да Ви съдействаме във всяко едно предизвикателство, свързано с 
трансграничната работа от разстояние.

Валентина Лукова
Старши мениджър

+359 887 686 186
vlukova@deloittece.com

Звезделина Филова 
Управляващ съдружник
Адвокат 

+359 882 801 379
zfilova@deloittece.com

Миглена Мичева
Старши мениджър
Адвокат

+359 888 989 887
mmicheva@deloittece.com
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Мениджър
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Устойчивост - акценти 
Разплитане на сложната регулаторна 
рамка 
 
Ключови промени в политиката и нормативната 
уредба: декември 2023 г. 

 

Sustainability Insight е месечен бюлетин, който ви държи в течение с основните 
регулаторни промени, свързани с устойчивостта в ЕС. Бюлетинът се фокусира върху 
Зелената сделка на ЕС и институциите на ЕС, но също така включва избрани 
международни и национални събития, предоставящи контекст за развитието на ЕС. 
Обхванатите разработки са предназначени да бъдат използвани за по-широка обща 
осведоменост и не предполагат никаква форма на съвет от страна на Делойт.  

Бюлетинът се изготвя  от Центъра за регулиране на устойчивостта на Делойт за Европа, 
Близкия изток и Африка, задвижван от RegHub, водещата на пазара платформа на Делойт 
за цифрово съответствие.  

 

 

https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/financial-services/topics/emea-sustainability-regulation-hub.html
https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/risk/solutions/reghub.html
http://www2.deloitte.com/us/en.html


Последни публикации от Регулаторния хъб за устойчивост на EMEA 
 

 

Уебинар: Присъединете се към Регулаторния хъб за устойчивост на EMEA на 
19 февруари (10: 00-11: 30 CET), когато стартираме изданието за 2024 г. на 
нашия годишен доклад за перспективите за регулациите относно 
устойчивостта. Към нас ще се присъедини група от експерти от Европейската 
комисия, индустрията и Deloitte, за да обсъдим основните послания на 
доклада и по-широки теми. Това включва незабавни стъпки, които 
компаниите могат да предприемат, за да отключат редица възможности. 
Научете повече и се регистрирайте тук.  

 

Блог: Стандарт на ЕС за зелени облигации: Проправяне на пътя за развитие 
на финансирането на прехода, 18 януари 2024 г.  
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Докладване за устойчивост  

Интл ИССБ 
400 организации напредват с приемането на 
стандартите на ISSB, декември 2023 г. 

Близо 400 организации от 64 юрисдикции са се ангажирали да ускорят приемането или 
използването на стандартите на Международния съвет за стандарти за устойчивост (ISSB). 
Сега ISSB ще се съсредоточи върху напредъка на юрисдикционното приемане на стандартите, 
прилагането на програми за изграждане на капацитет, за да се гарантира, че развиващите се 
и нововъзникващите юрисдикции също са подготвени да приемат и използват стандартите.  

Фондацията IFRS също стартира Центъра за знания за устойчивост, за да подкрепи 
използването на оповестявания на ISSB. Хъбът предоставя ресурси, които да помогнат на 
компаниите да подготвят своите оповестявания. Фондацията IFRS ще работи и с няколко 
партньора, включително Международната организация по стандартизация (ISO), за да развие 
инициативите за изграждане на капацитет по стандартите ISSB. 

 

 

ЕС ЕКГФО  
EFRAG публикува проект на Насоки за прилагане на 
ESRS, 22 декември  

Европейската консултативна група за финансова отчетност (EFRAG) публикува за консултация 
три проекта на Насоки за прилагане (IG) на Европейските стандарти за докладване на 
устойчивостта (ESRS), обхващащи най-трудните аспекти на прилагането на ESRS:  

- Проект на ЕКГФО IG 1: Насоки за прилагане на оценката на съществеността 

- Проект на ЕКГФО IG 2: Насоки за прилагане на веригата за създаване на стойност 

- Проект на EFRAG IG 3: Подробни насоки за прилагане на ESRS за точките от данни + 
обяснителна бележка 

Насоките са необвързващи и имат за цел да подпомогнат дружествата в обхвата на 
Директивата за отчитане относно устойчивостта (CSRD) да изпълнят задълженията си за 
докладване. Заинтересованите страни имат срок до 2 февруари 2024 г. да предоставят 
обратна връзка.  

Наред с тази актуализация първият набор от стандарти беше публикуван в Официален 
вестник на ЕС на 22 декември и започна да се прилага на 1 януари за финансовите години, 
започващи на или след 1 януари 2024 г. 

 
 

ЕС ЕКГФО 
EFRAG напредва с оперативната съвместимост на ESRS, 
декември 2023 г. 

https://deloitte.zoom.us/webinar/register/5216983540727/WN_H1X9MxUMR9eMCbRthMeDTA
https://www2.deloitte.com/uk/en/blog/emea-centre-for-regulatory-strategy/2024/eu-green-bond-standard.html
https://www2.deloitte.com/uk/en/blog/emea-centre-for-regulatory-strategy/2024/eu-green-bond-standard.html
https://www.ifrs.org/ifrs-sustainability-disclosure-standards-around-the-world/cop28-declaration-of-support/
https://www.ifrs.org/ifrs-sustainability-disclosure-standards-around-the-world/cop28-declaration-of-support/
https://www.efrag.org/News/Public-471/Publication-of-the-3-Draft-EFRAG-ESRS-IG-documents-EFRAG-IG-1-to-3-
https://www.efrag.org/News/Public-471/Publication-of-the-3-Draft-EFRAG-ESRS-IG-documents-EFRAG-IG-1-to-3-
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FSiteAssets%2FDraft%2520EFRAG%2520IG%25201%2520MAIG%2520231222.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=%2Fsites%2Fwebpublishing%2FSiteAssets%2FDraft%2520EFRAG%2520IG%25202%2520VCIG%2520231222.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=/sites/webpublishing/SiteAssets/Draft+EFRAG+IG+3+DPs+explanatory+note+231222.pdf
https://www.efrag.org/Assets/Download?assetUrl=/sites/webpublishing/SiteAssets/Draft+EFRAG+IG+3+DPs+explanatory+note+231222.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L_202302772


На COP28 EFRAG приветства работата на ISSB и потвърди, че нейните ESRS са включили 
оповестяванията на ISSB чрез подход за оперативна съвместимост, както беше оповестено по-
рано през юли. EFRAG и  CDP също обявиха сътрудничество за  ускоряване на усвояването на 
CSRD чрез привеждане на системата за оповестяване на CDP в съответствие с ESRS. CDP и 
EFRAG ще предложат уебинари и подробни технически насоки, за да подпомогнат 
компаниите да докладват по точките от данни за ESRS чрез CDP. И накрая, EFRAG и 
Глобалната инициатива за отчетност (GRI) обявиха стъпки за засилване на сътрудничеството 
си, като се ангажираха с привеждане в съответствие между стандартите за докладване на 
ESRS и GRI. Публикуван е проект на индекс за оперативна съвместимост GRI-ESRS, който 
показва съответствията между стандартите. 

 
 

   

Устойчиво 
финансиране 

  

Междунар. NGFS 
Препоръки за разработване на сценарии за оценка на 
свързаните с природата икономически и финансови 
рискове, 13 декември 

Мрежата за екологизиране на финансовата система (NGFS) публикува технически документ, 
съдържащ поредица от препоръки, свързани със сценарии за природата. В препоръките 
изрично се предоставя списък с възможности за централните банки и надзорните органи, 
чиято цел е да се оценят икономическите и финансовите рискове, свързани с природата. В 
краткосрочен план централните банки и надзорните органи, като тези в ЕС, е добре да 
обмислят статичен или динамичен анализ. В дългосрочен план институциите биха могли да 
подобрят динамичните сценарии, като подкрепят подобряването на моделите на икономика, 
съобразена с природата. Освен това в дългосрочен план рамките за моделиране следва да 
включват някои ключови характеристики на загубата на природно разнообразие, като 
например повратни точки. 

  

 

Междунар. PCAF Глобален стандарт за отчитане и докладване на 
емисиите на парникови газове за улеснени емисии, 1 
декември 

Партньорството за въглеродни счетоводни финанси (PCAF) стартира Глобалния стандарт за 
отчитане и докладване на улеснени емисии от парникови газове, свързани с емисиите на 
капиталовите пазари. Стандартът дава възможност на финансовите институции за първи път 
да определят количествено и да докладват за емисиите на парникови газове (ПГ), свързани с 
техните задбалансови емисии. Стандартът има за цел да въведе последователен подход за 
измерване на емисиите от сделките на капиталовите пазари, като надгражда предишните 
насоки на PCAF относно емисиите от кредитиране и инвестиционни дейности. Той обхваща 
първично емитиране на инструменти на капиталовите пазари и синдикиране на заеми. 
Очаква се инициативата да повиши прозрачността и да насърчи информираното вземане на 
решения, свързани с климата и емисиите във финансовата индустрия. 

  

 

ЕС ЕБО 
Насоки за сравнителен анализ на практиките за 
многообразие, 18 декември 

Европейският банков орган (ЕБО) издаде Насоки за сравнителен анализ на практиките за 
многообразие. Насоките имат за цел да осигурят хармонизиран сравнителен анализ на 
практиките за многообразие, включително състава на ръководния орган, политиките за 
многообразие и разликата в заплащането на жените и мъжете. Съгласно новите насоки 
данните, свързани с многообразието, ще се събират само от представителна извадка от 
институции и инвестиционни посредници на всеки три години. ЕБО ще анализира практиките 
за многообразие и ще публикува сравнителен доклад на равнище ЕС, включително анализ по 
държави на всеки три години. Насоките ще се прилагат от ЕБО чрез платформата за събиране 
на данни (EUCLID). Първото събиране на данни ще се проведе през 2025 г. с референтна дата 
31 декември 2024 г. 

 
 

ЕС ЕБО 
Отговор на поканата за съвет относно дефиницията и 
потенциалните помощни инструменти за зелени 
кредити и ипотеки, 18 декември 2023 г. 

ЕБО публикува своя отговор на призива на Европейската комисия за съвет (Call for Advice) 
относно зелените заеми и ипотеките. Въз основа на анализа, представен в отговора, ЕБО 
препоръча няколко политики, които Комисията би могла да обмисли в подкрепа на пазарите 
на зелени заеми, включително:  

https://www.ifrs.org/news-and-events/news/2023/07/european-comission-efrag-issb-confirm-high-degree-of-climate-disclosure-alignment/
https://www.cdp.net/en/articles/companies/efrag-and-cdp-announce-cooperation-to-drive-market-uptake-of-european-sustainability-reporting-standards
https://www.globalreporting.org/news/news-center/efrag-and-gri-enhance-collaboration-with-deeper-ties/
https://www.globalreporting.org/news/news-center/efrag-and-gri-enhance-collaboration-with-deeper-ties/
https://www.globalreporting.org/media/z2vmxbks/gri-standards-and-esrs-draft-interoperability-index_20231130-final.pdf
https://www.ngfs.net/sites/default/files/medias/documents/ngfs_nature_scenarios_recommendations.pdf
https://www.ngfs.net/sites/default/files/medias/documents/ngfs_nature_scenarios_recommendations.pdf
https://www.ngfs.net/sites/default/files/medias/documents/ngfs_nature_scenarios_recommendations.pdf
https://carbonaccountingfinancials.com/files/PCAF-PartB-Facilitated-Emissions-Standard-Dec2023.pdf
https://carbonaccountingfinancials.com/files/PCAF-PartB-Facilitated-Emissions-Standard-Dec2023.pdf
https://carbonaccountingfinancials.com/en/standard
https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/2023-12/213cc021-d991-43ed-977d-c60245301e70/Final%20report%20on%20Guidelines%20on%20the%20diversity%20benchmarking%20exercise.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/2023-12/213cc021-d991-43ed-977d-c60245301e70/Final%20report%20on%20Guidelines%20on%20the%20diversity%20benchmarking%20exercise.pdf
https://eba.europa.eu/sites/default/files/2023-12/e7bcc22e-7fc2-4ca9-b50d-b6e922f99513/EBA%20report%20on%20green%20loans%20and%20mortgages_0.pdf
https://eba.europa.eu/sites/default/files/2023-12/e7bcc22e-7fc2-4ca9-b50d-b6e922f99513/EBA%20report%20on%20green%20loans%20and%20mortgages_0.pdf
https://eba.europa.eu/sites/default/files/2023-12/e7bcc22e-7fc2-4ca9-b50d-b6e922f99513/EBA%20report%20on%20green%20loans%20and%20mortgages_0.pdf


- Изясняване в следващите една до две години какво представлява икономическа 
дейност, финансирана със зелен заем.  

- Създаване на дефиниция на ЕС за зелени заеми през следващите една до две 
години. Определението за зелен заем следва да се основава на таксономията на ЕС.  

- Обмисляне на различни варианти за подкрепа на пазарите на зелени заеми през 
следващите две до пет години, като например законодателна инициатива за 
въвеждане на доброволен етикет за зелени заеми в ЕС, които кредитните 
институции да следват. Инициативата може да бъде подобна на тази относно 
зелените облигации на ЕС.  

 
 

ЕС ЕОЗППО  
Консултативен документ относно пруденциалното 
третиране на рисковете за устойчивостта, 13 декември  

Европейският орган за застраховане и професионално пенсионно осигуряване (ЕОЗППО) 
публикува консултативен документ относно пруденциалното третиране на рисковете за 
устойчивостта. Консултацията се фокусира върху три области, в които може да е подходящо 
специализирано пруденциално третиране: 

- Активи и експозиции към преходен риск от акции, облигации, имуществен риск и 
енергийна ефективност. 

- Застраховане по общо застраховане и адаптиране към изменението на климата, 
включително от гледна точка на премийния и резервния риск. 

- Социални рискове и въздействия, включително от гледна точка на поемането и 
пазарния риск.  

EIOPA приканва заинтересованите страни да предоставят обратна връзка чрез Анкета на ЕС 
до 22 март 2024 г. 

 

ЕС ЕОЦКП 

Общо надзорно действие относно оповестяването на 
данни от екологичен, социален или управленски 
характер за администраторите на бенчмаркове, 13 
декември 

Европейският орган за ценни книжа и пазари (ESMA) обяви, че ще започне Общо надзорно 
действие Common Supervisory Action (CSA) с националните компетентни органи относно ESG 
оповестяването съгласно Регламента за бенчмарковете. Целта на CSA ще бъде да оцени 
съответствието на поднадзорните администратори на бенчмаркове с изискването за ESG 
оповестяване в Регламента за бенчмарковете. CSA ще бъде съсредоточено върху 
администраторите на бенчмаркове, намиращи се в ЕС или в трета държава. Той ще обхваща 
оповестяванията на факторите от екологичен, социален или управленски характер в 
декларациите и методологиите за бенчмарковете, както и специфичните изисквания за 
оповестяване по отношение на методологиите за климатичните бенчмаркове. CSA ще се 
провежда от настоящия момент до първото тримесечие на 2025 г. 

 

 

ЕС ЕОЦКП 
Обсъждане по проект на Насоки относно прилагането 
на информацията за устойчивостта, 15 декември 

ЕОЦКП публикува проект на Насоки относно прилагането на информацията за устойчивостта. 
Насоките имат за цел да осигурят регулаторно сближаване между националните 
компетентни органи относно докладването по CSRD и по чл. 8 от Таксономията. Освен това 
насоките установяват съгласуваност с надзора на дружествата, допуснати до борсова 
търговия, по повод тяхната информацията относно устойчивостта и финансовата 
информация. 

Насоките ще представляват интерес за дружествата, допуснати до борсова търговия, от които 
се изисква да публикуват информация за устойчивостта съгласно CSRD и чл. 8 от Регламента 
за таксономия, инвеститорите и другите ползватели на информация за устойчивостта.  

Обсъждането е отворено до 15 март 2024 г. ESMA ще разгледа получената обратна връзка и 
се очаква да публикува окончателните насоки през третото тримесечие на 2024 г. 

  
 

 
Реална 
икономика  

 
 

Междунар.  ООН 
Делегатите на COP28 се споразумяха за "преход" от 
изкопаемите горива, 13 декември 

https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-12/Consultation%20Paper%20on%20the%20Prudential%20Treatment%20of%20Sustainability%20Risks.pdf
https://www.eiopa.europa.eu/system/files/2023-12/Consultation%20Paper%20on%20the%20Prudential%20Treatment%20of%20Sustainability%20Risks.pdf
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-launch-and-participate-common-supervisory-action-esg-disclosures
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-launch-and-participate-common-supervisory-action-esg-disclosures
https://www.esma.europa.eu/press-news/esma-news/esma-launch-and-participate-common-supervisory-action-esg-disclosures
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/2023-12/ESMA32-992851010-1016_Consultation_Paper_on_Guidelines_on_Enforcement_of_Sustainability_Information.pdf
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/2023-12/ESMA32-992851010-1016_Consultation_Paper_on_Guidelines_on_Enforcement_of_Sustainability_Information.pdf
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231205IPR15686/cop28-climate-talks-agree-on-transitioning-away-from-fossil-fuels
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231205IPR15686/cop28-climate-talks-agree-on-transitioning-away-from-fossil-fuels


От 30 ноември до 12 декември правителствата и политиците, включително тези от ЕС, се 
събраха на COP28 в Дубай за преговори за климата. Тази среща на върха е значителна стъпка 
в глобалните усилия за справяне с изменението на климата и преминаване към устойчиви 
енергийни практики в съответствие с целите на Парижкото споразумение.  

Евродепутатите, водещи делегацията на Европейския парламент, коментираха резултатите 
от срещата на върха, като определиха решението за преминаване към възобновяема енергия 
и енергийна ефективност като историческо. Те подчертаха значението на прехода от 
изкопаеми горива към по-екологични ресурси, като водород. Споразумението подчертава 
непосредствената необходимост всички страни да предприемат действия за намаляване на 
емисиите, с ангажимент за актуализиране на националните планове за климата за 
предстоящата COP. То също така подчертава влиянието на финансовите участници в този 
глобален преход и значението на финансирането на адаптацията за ограничаване на 
изменението на климата. 

Въпреки този напредък, държавите не приеха ключови текстове съгласно член 6 от 
Парижкото споразумение, по-специално обхващащи въпроси, свързани с поглъщането на 
въглерод и въпросите относно прозрачността и амбицията в областта на климата. 

 

  

Междунар. ООН ПЗ 
ООН публикува нова глобална пътна карта за 
трансформиране на агрохранителните системи 

Организацията на ООН за прехрана и земеделие разкри глобална пътна карта по време на 
COP28 за трансформиране на световната агрохранителна система за постигане на нулев глад 
(втората от 17-те цели на ООН за устойчиво развитие). Пътната карта определя действията, 
които политиците могат да предприемат в десет приоритетни области, включително 
животновъдство, почва, вода и рибарство. Пътната карта определя няколко глобални етапа, 
които политиците биха могли да постигнат, включително постепенно премахване на всички 
незаконни, недекларирани и нерегулирани риболовни дейности, намаляване наполовина на 
хранителните отпадъци при търговията на дребно и потребителите и забрана на 
използването на традиционна биомаса за готвене.  

Втората и третата част от пътната карта ще бъдат представени съответно на COP29 и COP30. 
Втората част ще препоръча действия, които могат да бъдат определени на регионално 
равнище, а третата част ще установи планове за действие по държави, правила за 
мониторинг и отчетност. В контекста на ЕС тази пътна карта е от особено значение, тъй като 
предоставя структурирана рамка, която държавите членки могат да използват за справяне с 
предизвикателствата, свързани с хранително-вкусовата промишленост, и за постигане на 
съответствие с ангажимента на ЕС за устойчивост, продоволствена сигурност и постигане на 
целите за устойчиво развитие. 
 

 

ЕС ЕК 
Европейската комисия предлага реформа в оценката 
на химикали за по-бързи, опростени и прозрачни 
процеси 

Европейската комисия публикува пакета "едно вещество, една оценка" като част от 
стратегията за устойчивост на химикалите. Пакетът се състои от следните три законодателни 
предложения:  Регламент за създаване на обща платформа за данни относно химикалите,  
Регламент за превъзлагане на научни и технически задачи и подобряване на 
сътрудничеството между агенциите на Съюза в областта на химикалите и Директива за 
повторно възлагане на научни и технически задачи  на Европейската агенция по химикали. 
Пакетът от предложения има за цел:  

- Засилване на сътрудничеството и консолидиране на научната и техническата работа 
в областта на химикалите в рамките на Европейската агенция по химикали, 
Европейския орган за безопасност на храните, Европейската агенция за околната 
среда и Европейската агенция по лекарствата.  

- Създаване на обща платформа за данни и въвеждане на обслужване на едно гише 
за предоставяне на достъп до данни за химикали, съхранявани от агенциите на ЕС и 
Комисията.  

- Установяване на систематично събиране на данни от човешкия биомониторинг, 
генерирани в ЕС, за да се даде възможност на създателите на политики да разберат 
нивата на химикалите, открити в хората (например в кръвта).  

- Създаване на рамка за мониторинг, за да се даде възможност за ранно откриване 
на химически рискове и предотвратяване на широко разпространено химическо 
замърсяване.  

- Повишаване на прозрачността на научните изследвания на химикалите, 
включително проучванията, които са възложени от частни дружества.  

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът ще разгледат предложенията, за да 
определят мандатите си за преговори на тристранните срещи.  

https://www.fao.org/interactive/sdg2-roadmap/en/
https://www.fao.org/interactive/sdg2-roadmap/en/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6413
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6413
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6413
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-establishing-common-data-platform-chemicals_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-re-attribution-scientific-and-technical-tasks-and-improving-cooperation-among_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-re-attribution-scientific-and-technical-tasks-and-improving-cooperation-among_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-re-attribution-scientific-and-technical-tasks-and-improving-cooperation-among_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-directive-re-attribution-scientific-and-technical-tasks-european-chemicals-agency_en


  
 

ЕС ЕК 
Европейската комисия публикува вторично 
законодателство относно енергийната ефективност на 
центровете за данни, 12 декември 

Европейската комисия публикува делегиран регламент относно енергийната ефективност на 
центровете за данни за четириседмично обсъждане по текста. Вторичното законодателство е 
обявено като част от наскоро финализираната преразгледана Директива за енергийна 
ефективност (ДЕЕ). Както е посочено в член 12, Директивата изисква от центровете за данни 
да публикуват информация за своите енергийни характеристики и устойчивост. 
Информацията и ключовите показатели за изпълнение ще бъдат съобщени на база данни на 
равнище ЕС и след това ще бъдат публикувани в обобщен вид. Делегираният регламент 
очертава информацията и ключовите показатели за ефективност, които центровете за данни 
следва да докладват. Той също така определя първите показатели за устойчивост, които ще 
бъдат използвани за рейтинга на центровете за данни.  

Периодът на консултации приключи на 8 януари и сега Комисията ще финализира 
делегирания регламент и ще започне процеса на официалното му приемане. Това ще 
включва двумесечен период на контрол от страна на Европейския парламент и Съвета.  

 

 

ЕС  ЕП 
Европейският парламент официално одобри 
окончателния текст на Закона за критичните суровини, 
12 декември 

Европейският парламент официално одобри текста на Акта за критичните суровини (CRMA). 
CRMA беше предложена от Европейската комисия през март 2023 г. като част от 
индустриалния план на ЕС във връзка със Зелената сделка за повишаване 
конкурентоспособността на Съюза. CRMA установява рамка, за да гарантира, че ЕС има 
сигурни и устойчиви доставки на критични и стратегически суровини (стратегическата 
суровина е критична суровина от голямо стратегическо значение за ЕС). За да постигне тази 
цел, CRMA включва следните аспекти:  

- Укрепване на различните етапи от веригата за създаване на стойност на 
стратегически суровини, така че до 2030 г. капацитетът на ЕС за добив да покрива 
най-малко 10 % от годишното потребление на такива суровини, капацитетът на ЕС 
за преработка да покрива най-малко 40 % от годишното потребление, а капацитетът 
на ЕС за рециклиране да покрива най-малко 25 % от годишното потребление на ЕС.  

- Диверсифициране на вноса в ЕС на стратегически суровини, така че до 2030 г. 
годишното потребление на ЕС на всяка стратегическа суровина, на който и да е етап 
от преработката, да не разчита на трета държава, която осигурява повече от 65 % от 
годишното потребление.  

- Подобряване на способността на ЕС да наблюдава и намалява риска за доставките 
на критични суровини. Компаниите, произвеждащи стратегически технологии, 
използващи критични суровини, ще трябва да извършват оценка на риска на своята 
верига за доставки на всеки три години.  

- Гарантиране на свободното движение на критични суровини и продукти, 
съдържащи такива суровини, пуснати на пазара на ЕС.   

Като следваща стъпка CRMA ще трябва да бъде официално приет от Съвета, преди 
публикуването му в Официалния вестник на ЕС. Актът ще се прилага незабавно.  
 

                                                                            

ЕС 
ЕП 

Съвет 

Европейският парламент и Съветът постигнаха 
предварително споразумение относно окончателния 
текст на Директивата за надлежната проверка на 
корпоративната устойчивост, 14 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение по 
окончателния текст на Директивата за надлежна проверка на корпоративната устойчивост 
(CSDDD). CSDDD беше предложена от Европейската комисия през февруари 2022 г., за да се 
намали рискът от действителни и потенциални неблагоприятни последици за правата на 
човека и околната среда, възникващи в рамките на световните вериги за създаване на 
стойност. Европейският парламент и Съветът постигнаха съгласие относно обхвата и 
влизането в сила на директивата (вкл., че дейностите на фнансовите институции надолу по 
веригата следва да бъдат временно изключени), степента на надлежната проверка, 
отговорност на дружествата, които не спазват изискванията, планирането на прехода към 
изменението на климата и корпоративното управление. 

  
 

https://energy.ec.europa.eu/news/commission-takes-first-step-towards-establishing-eu-wide-scheme-rating-sustainability-data-centres-2023-12-12_en
https://energy.ec.europa.eu/news/commission-takes-first-step-towards-establishing-eu-wide-scheme-rating-sustainability-data-centres-2023-12-12_en
https://energy.ec.europa.eu/news/commission-takes-first-step-towards-establishing-eu-wide-scheme-rating-sustainability-data-centres-2023-12-12_en
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231208IPR15763/critical-raw-materials-plans-to-secure-the-eu-s-supply
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231208IPR15763/critical-raw-materials-plans-to-secure-the-eu-s-supply
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231205IPR15689/corporate-due-diligence-rules-agreed-to-safeguard-human-rights-and-environment
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231205IPR15689/corporate-due-diligence-rules-agreed-to-safeguard-human-rights-and-environment
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231205IPR15689/corporate-due-diligence-rules-agreed-to-safeguard-human-rights-and-environment
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231205IPR15689/corporate-due-diligence-rules-agreed-to-safeguard-human-rights-and-environment


ЕС 
ЕП  

Съвет  

Европейският парламент и Съветът постигнаха 
предварително споразумение относно окончателния 
текст на рамката за екодизайн за устойчиви продукти, 
5 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение относно 
рамката на ЕС за екопроектиране на устойчиви продукти (ESPR). Регламентът беше 
предложен от Европейската комисия през март 2022 г., за да се подобри трайността на 
продуктите, рециклируемостта и ефективността на ресурсите. Европейският парламент и 
Съветът постигнаха съгласие по следното:  

- Приоритетни продуктови групи: продукти, включително желязо, стомана, 
алуминий, текстил, мебели, гуми, перилни препарати, бои, смазочни материали, 
химикали и електроника (включително телефони и таблети), ще бъдат приоритетни 
в първия работен план (публикуван в рамките на девет месеца след влизането в 
сила на ESPR).  

- Вторично законодателство: специфичните за продукта изисквания за 
екопроектиране, включително техническите спецификации за паспортите на 
цифровите продукти, ще бъдат определени от Комисията чрез вторично 
законодателство.  

- Забрана за унищожаване на непродадени стоки: правилата ще се прилагат за 
текстил, включително облекло и обувки, в рамките на две години след влизането в 
сила на ESPR. Комисията също така е упълномощена да разшири забраната за 
унищожаване на непродадени стоки, така че да обхване и повече продукти.  

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът ще трябва да одобрят 
споразумението, преди то да може да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС.  

  
 

ЕС 
ЕП 

Съвет  

Постигнато е предварително споразумение относно 
окончателния текст на преразглеждането на 
регламента относно класифицирането, етикетирането 
и опаковането на химикали, 5 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение относно 
окончателния текст на преразглеждането на регламента относно класифицирането, 
етикетирането и опаковането на химикали (CLP). Европейската комисия предложи 
преразглеждане на регламента през декември 2022 г., за да защити по-добре потребителите, 
работниците и околната среда. Европейският парламент и Съветът постигнаха съгласие 
окончателният текст да включва следните мерки за:  

- Осигуряване на възможност за по-добри и по-бързи процеси за всички 
заинтересовани страни за предоставяне на информация за опасностите от химикали 
на пазара на ЕС.  

- Подобряване на комуникацията относно опасностите от химикали, включително 
онлайн, чрез по-прости и по-ясни изисквания за етикетиране и реклама.  

- Оправомощаване на Комисията да ускори процеса на идентифициране на опасните 
вещества и да направи необходимите предложения за класификация.  

- Въвеждане на специфични правила за химическите продукти за многократна 
употреба, така че потребителите да могат безопасно да купуват и използват 
химически продукти, продавани в насипно състояние, като например химикали за 
домашна грижа.  

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът ще трябва да одобрят 
споразумението, преди то да може да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС.  

  
 

ЕС 
ЕП 

Съвет  

Постигнато е предварително споразумение относно 
окончателния текст на преразглеждането на 
Директивата за енергийните характеристики на 
сградите, 7 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение по 
окончателния текст на преразгледаната Директива за енергийните характеристики на 
сградите (ДЕХС). Европейската комисия предложи преразглеждане на ДЕХС през декември 
2021 г., за да подкрепи декарбонизацията на сградния фонд на ЕС. Европейският парламент 
и Съветът постигнаха съгласие по окончателния текст, който да включва следните ключови 
мерки за държавите членки:  

- За съществуващите жилищни сгради да се намали средното потребление на 
първична енергия с 16% през 2030 г. и с 20-22% до 2035 г. Най-малко 55% от 
намалението на средното потребление на първична енергия трябва да бъде 
постигнато чрез саниране на сградите с най-лоши енергийни характеристики.  

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231204IPR15634/deal-on-new-eu-rules-to-make-sustainable-products-the-norm
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231204IPR15634/deal-on-new-eu-rules-to-make-sustainable-products-the-norm
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231204IPR15634/deal-on-new-eu-rules-to-make-sustainable-products-the-norm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6381
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6381
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6381
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_6381
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6423
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6423
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6423
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_6423


- За съществуващите нежилищни сгради да се обновят 16% от най-зле представящите 
се сгради до 2030 г. и 26% от най-зле представящите се сгради до 2033 г.  

- Да се гарантира, че всички нови жилищни и нежилищни сгради, които са публична 
собственост, са с нулеви емисии от 1 януари 2028 г., а всички останали нови сгради 
са с нулеви емисии от 1 януари 2030 г.  

- Прекратяване на субсидиите за инсталиране на котли на изкопаеми горива от 1 
януари 2025 г. и постигане на пълно премахване на котлите, захранвани с 
изкопаеми горива, до 2040 г.  

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът ще трябва да одобрят 
споразумението, преди то да може да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС.  
 

 

ЕС  
ЕП 

Съвет  

Постигнато е предварително споразумение по 
окончателния текст на регламента за пазарите на газ и 
водород, 8 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение по 
окончателния текст на регламента за пазарите на газ и водород. Европейската комисия 
предложи регламента през декември 2021 г., за да увеличи производството на 
възобновяеми газове и водород и да улесни интегрирането им в мрежите на ЕС. 
Европейският парламент и Съветът постигнаха съгласие окончателният текст да включва 
следните ключови мерки:  

- Да се даде възможност на държавите членки да ограничат вноса на газ от Русия и 
Беларус.  

- Улесняване на съвместното закупуване на газ за агрегиране на търсенето и 
намаляване на риска държавите членки да се конкурират помежду си по време на 
наддаването за газ.  

- Увеличаване на инвестициите в нова инфраструктура за водород, особено във 
въгледобивните региони, за да се създадат стимули за производителите и 
потребителите да преминат към биометан и нисковъглероден водород. 

- Да се изиска от Комисията да оцени как по-ефективно да интегрира секторите на 
водорода, електроенергията и газа. Оценката трябва да се извърши до 2029 г.  

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът ще трябва да одобрят 
споразумението, преди то да може да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС.  

 

 

ЕС 
ЕП 

Съвет  

Постигнато е предварително споразумение по 
окончателния текст на реформата на структурата на 
пазара на електроенергия в ЕС, 14 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение по 
окончателния текст на реформата на структурата на пазара на електроенергия в ЕС. 
Европейската комисия предложи регламента през февруари 2023 г., за да гарантира, че 
пазарът на електроенергия в ЕС е по-стабилен, достъпен и устойчив. Европейският парламент 
и Съветът постигнаха съгласие окончателният текст да включва следните ключови мерки:  

- Да се гарантира, че потребителите имат право на достъп до договори за енергия с 
фиксирана цена и договори за енергия с динамична цена и да се забрани на 
доставчиците да могат едностранно да променят условията на договор за енергия.  

- Да се даде възможност за разрешаване на договори за разлика (ДР) или 
еквивалентни схеми във всички инвестиции в ново производство на 
електроенергия, включително за ядрена енергия. При ДР публичните органи 
компенсират производителите на енергия, ако пазарната цена спадне рязко, и 
събират плащания от тях, ако цената е твърде висока.  

- Да се изиска от Комисията да оцени възможността за използване на механизма на 
ЕС за финансиране на енергията от възобновяеми източници за координиране на 
търг за възобновяема енергия в целия ЕС. 

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът ще трябва да одобрят 
споразумението, преди то да може да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС.  

  
 

ЕС 
ЕП 

Съвет  

Постигнато е предварително споразумение относно 
регламента за трансевропейската транспортна мрежа, 
18 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение относно 
окончателния текст на преразгледаните насоки на ЕС за трансевропейската транспортна 
мрежа (TEN-T). Преразгледаният регламент има за цел да създаде надеждна, устойчива и 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231204IPR15648/green-deal-agreement-on-reform-of-eu-gas-and-hydrogen-market-governance
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231204IPR15648/green-deal-agreement-on-reform-of-eu-gas-and-hydrogen-market-governance
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231204IPR15648/green-deal-agreement-on-reform-of-eu-gas-and-hydrogen-market-governance
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231211IPR15805/electricity-market-deal-on-protecting-consumers-from-sudden-price-shocks
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231211IPR15805/electricity-market-deal-on-protecting-consumers-from-sudden-price-shocks
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231211IPR15805/electricity-market-deal-on-protecting-consumers-from-sudden-price-shocks
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/12/18/trans-european-transport-network-ten-t-council-and-parliament-strike-a-deal-to-ensure-sustainable-connectivity-in-europe/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/12/18/trans-european-transport-network-ten-t-council-and-parliament-strike-a-deal-to-ensure-sustainable-connectivity-in-europe/


свързана транспортна мрежа в цяла Европа до 2050 г. Европейският парламент и Съветът 
временно постигнаха съгласие по окончателния текст, който да включва следното:  

- Завършване на мрежата: мандат за завършване на основната мрежа до 2030 г., 
разширяване на основната мрежа до 2040 г. и широкообхватна мрежа до 2050 г. 

- Подобряване на железопътния транспорт: задаване на минимум 160 км/ч за 
пътнически влакове. 

- Пътна инфраструктура: проектиране/модернизиране на пътища по основни и 
разширени мрежи с отделни платна и безопасно паркиране. 

- Планове за градска мобилност: създаване на планове за устойчива градска 
мобилност за градските възли до 2027 г.  

- Летищна свързаност: укрепване на основните градски летищно-железопътни връзки 
за устойчив транспорт и намалени вътрешни полети. 

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът трябва да одобрят споразумението, 
преди то да може да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС.  

  
 

ЕС 
ЕП 

Съвет 

Предварително споразумение, постигнато по 
Регламента за Евро 7, 18 декември 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение относно 
окончателния текст на Регламента за одобрение на типа на моторни превозни средства и 
двигатели и на системи, компоненти и отделни технически възли, предназначени за такива 
превозни средства, по отношение на техните емисии и дълготрайността на батерията 
(известен още като Регламент Евро 7). Европейската комисия предложи регламента през 
ноември 2022 г., за да замени предишните отделни правила за емисиите за леки и 
лекотоварни автомобили (Евро 6) и камиони и автобуси (Евро VI). Европейският парламент и 
Съветът постигнаха съгласие по следното:  

- Запазване на съществуващите ограничения Евро 6 за всички емисии на отработени 
газове от леки автомобили и микробуси, но допълнително ограничаване на 
емисиите от ауспуха на твърди частици.  

- Установяване на по-строги ограничения за замърсителите за тежкотоварни автобуси 
и камиони, като NOx, PM и NH3.  

- Създаване на ограничение на спирачните емисии от 3 мг/км за електрически 
автомобили и микробуси и 5 мг/км за електрически тежкотоварни микробуси. 

- Въвеждане на нови изисквания за пробег през целия живот на всички превозни 
средства чрез увеличаване на пробега до 200 000 км или 10 години.  

Като следваща стъпка Европейският парламент и Съветът трябва официално да одобрят 
споразумението, преди то да може да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС.  

  
 

Обединено 
кралство 

Правителство 
Представена е визията на сектора на CBAM и CCUS в 
Обединеното кралство, 18 и 20 декември 

Правителството на Обединеното кралство обяви планове за прилагане  на механизъм за 
корекция на въглеродните емисии и границите (CBAM) до 2027 г. Тя ще прилага такса върху 
въглеродните емисии, включени във вноса от следните сектори: алуминий, цимент, торове, 
стъкло, водород, желязо и стомана. Прилагането на CBAM ще бъде предмет на консултации 
по-късно тази година.  

Правителството на Обединеното кралство също така представи своята визия за сектора за 
улавяне, използване и съхранение на въглерод в Обединеното кралство (CCUS) през 2030-те 
години. Визията се основава на амбицията на правителството на Обединеното кралство да 
създаде самоподдържащ се пазар на CCUS от 2035 г. За да постигне тази цел, правителството 
на Обединеното кралство планира:  

- Преминаване към конкурентен процес на разпределение за проекти за улавяне на 
въглерод от 2027 г.  

- Създаване на условия за проекти, които не могат да транспортират CO2 по 
тръбопроводи, да навлязат на пазара от 2025 г. нататък.  

- Създаване на работна група, ръководена от индустрията, която да идентифицира и 
приеме решения за намаляване на разходите за улавяне на CO2.  
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Звезделина Филова 
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За Регулаторния хъб за устойчивост на EMEA 

EMEA Sustainability Hub е източник на критични прозрения и съвети за регулаторната 
стратегия, предназначени да помогнат на бизнес лидерите да разберат и оценят как 
регулирането на устойчивостта ще стимулира развитието на бизнес стратегиите и 
оперативните модели. Тъй като регулаторните изисквания и стандарти за устойчивост се 
разширяват, от съществено значение е да се възприеме стратегически подход за навигация в 
сложността и да се комуникира активно с регулаторите. Ние разработваме ранни акценти в 
различните отрасли относно нововъзникващите регламенти на ЕС за устойчивост, политики, 
индустриални стандарти и кодекси за поведение, за да ви помогнем да прецените как най-
добре да трансформирате стратегиите и оперативните модели. 
https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/financial-services/topics/emea-sustainability-regulation-
hub.html.  
 
 
За RegHub 

RegHub помага на фирмите да оптимизират управлението на спазването на регулаторните 
изисквания. RegHub е проектиран от специалисти по риска и съответствието и помага на 
фирмите да установят проследимост и прозрачност, да трансформират начина, по който 
докладват и да постигнат ефективност на разходите чрез дигитализиране на жизнения цикъл 
в единна платформа. https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/risk/solutions/reghub.html.  
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